nra zao rd' op' i' d', &c.] Hæc male redita sunt à Ferrario. Rectius Perionius: Qui enim montes sunt, in quibus ipse qui loquitur, inesse se facetur?

xx

90

AD ORIGENIS COMMENTARIA

prætermisit Ferrarius; quod tamen retinendum erat. Pro, *duo*, habebat C. R. *duo*. Aliam interpunctionem secutus est Perionius, quæ nobis minime præbarat.

- P. 13. ὃν πατὶ ὁ τὸ μετόν τρέψας εἶ &c.] Legendum fortasse: ὁ ἦπι μετέπι τὸ μετόν τρέψας: quemadmodum Ferrarij, & Peronij interpretatio, & ipsa sententia postulant.

- P. 14. — πάλιν ἡ εργὴ τὰς ἀγαθὰς, &c.] Origenes lib. 2. contr. Cels. πιστὸν τὸ αρχεῖον τῆς ημετέρου δόξης τας, ευτελὴς τὸ διαβατόν, &c.

⁶ τοις θεαματάρχαις μηδέποτε, &c.] Hæc sunt & Basiliidianorum, Valentinianorum, Cerdonianorum , Marcionistarum , aliorumque huiusmodi Hæreticorum Theologia. Quod supra sape notavimus.

ad à γαρ δι τελ μετωπος, &c.] Hic suam de poenis Damnatorum sententiam non obscure declarat Origenes, de qua superiori à nobis non semel actum est.

- ¶** Οὐοὶ ἐν τῷ παπαλύψῳ ὁ τὸ ζεῦσις αἴ-
της] Vides Apocalypsim Iohanni Apostolo-
tribui, contra Marcionistarum opinionem.
Ita supra in Matth. 20.

- P. 15. οὐ τοις οὐ πάσας] Perionius: & pre-
sidio. Lege, τολμω, quemadmodum habent
universa Apocalypses exemplaria.
οὐ εἰ τοις τῷ μη αἰτεῖσθαι συναρπάσω, &c.
Aqua hic harer Ferrario, & Perionio. εἴτε
καὶ quid sit, notum; solēs ingens & acutus
αἰτεῖσθαι, è contrario, bardus & Hipes. Verte
ergo: Cum hec autem iam satis dicta sint, atque
inde similia ex Scripturis colligere possint qui mi-
nime solidi sunt & rudes.

- P. 16. εἰ τῇ λεγομένῃ διατάσσεσθαι, &c.] Voce
hanc, διπλωτασσει, existimavit Ferrarius
Scripturæ sacræ peculiarem esse; sed alicu-
bi etiam apud Scriptores nūs θεοτοι repre-
sari observatum est. Hic quoque suam Ori-
genes de futura Damnatorum salute op-
tionem prodit. Porro quam hic in Dei co-
gnitione, & contemplatione beatitudinem
ponit, candem alias in Dei similitudine
collocat, nonnumquam & in eo sitam esse
vult, unum cum Deo effici, quemadmo-
dum demonstramus in Origenianis, ubi De-
poenis & præmiis disserimus.

*x̄d̄ ορθίμην, πν τατεων] Ita legerunt
Ferrarius & Perionius. C.R. habet, x̄d̄
ορθίμην, η τεν τατεων.*

Et quod si, sic rego tu summus. &c.] Alius proponit Origenes Hom. 1. in Genes. Cum enim ea qua facturis erat Deus, ex spiritu constanter & corpore; ista de causa in principio & ante omnia ceterum dicitur factum, idest, omnis spiritualis substantia, super quam velut in Throno quoddam, & sede Dens requiescit. Nec satis liquide tempus quo creati sunt Angeli cognoscere se profitetur Proem. libr. de Principiis. Et

etiam illud, inquit, in Ecclesiastica predicatione esse Angelos Dei quosdam & virtutes bonas que ei ministrant ad salutem hominum consummandum: sed quando ipsi creati sunt, & quomodo sint, non satis manifesto distinguitur.

η, αισλαγον επισημον ei, &c.] Hic operam suam Ferrarius abutitur. Probe Perionius: *Sciendumque est necessario, cum sancti vitam omnis materia corporisque expertem in beatitudine traducent, num is qui Draco appellatur, postea quam à vita pura excidit, dignus fuit qui ante omnia in materia & corpore ligaretur.* Notandum hic porro Angelis cōtūps & materianum detrahi ab Origene, quam iis in Matth. 22. circumposuit: sed hæc proponit, non asserit.

^{τὸν τρίτον οὐκέτι τὸν πατέρα} Syderibus P. 17.
vitam non uno loco tribuere Origenem,
idemque olim multis fuisse persuasum ē
Pamphilo supra docuimus ad Origen.
Comment. in Matth. 18. Verit. Ferrar.
Elie, sed nullo sensu.

— ταῦτα τοῖς αὐτοῖς ἀντί τινας πεποιηθέντοις] *Marcionists.*

*γένετο τέ μεγάλου] Corrupta hac Cod. Re. P. 18.
gij scriptura Perionio fraudi fuit, ut totum
hunc locum pro more suo corrumperet.
Lege, *καὶ δέ*, ita ut legit quoque Ferrarius.*

Origenem castigat Petavius lib. 1. de Tri-
nit. cap. 4. n. 4. & lib. 6. cap. 3. n. 6.

τὸν δέοντον λαμβανομένον] Alludit ad alteram P. 19.
λόγου notationem, qua, *ratio*, significatur.
καὶ λεπτὸν ὃν κίνησις, &c.] Locum integrum sic restituo: καὶ λεπτὸν ὃν ἔλατο, οὐ μέτα εἰπεῖν φυσικὸν σύνθετον ὃ διέπει, τελεῖται ἐπειδὴν δοῦλος ἐν αὐτῷ. Contentit Ferratij interpretatione. Misere autem hie se jaetat Perionius; sic enim legit: καὶ λεπτὸν ὃν ἔλατος οὐ [ideft ινοτοῦ] ἔλατος, εἰπεῖν φυσικὸν σύνθετον, &c. Vide quae ad hunc locum notata sunt ab eruditissimo Petavio, lib. i. de Trinit. cap. 4. n. 4. & lib. 6. cap. 3. n. 9.

*αὐτὸς πάνους τὰς θηριώδεις] Ferrarius legebat
εἰπαντικαὶ.*

ó ſic μὴ τὸ παῦτον εἶ , &c.] Hæc quoque lib. i. de Trinit. cap. 4. n. 4. confutat Petavius, quaſi divina Verbi natura multiplies proprietates affingat Origenes; in quo fane magni Viri iudicium non sequorū nam hac Christo, ut Deus simul & homo est, universa Origenes attribuit; & ut ad divinam Verbi naturam ſeorsum pertinere voluifet, veriſimilius eſt hæc pro variis potius conſiderandi Verbi modis, quam pro divina ipſi natura inſtitis qualitatibus habenda credidiffe.

Legisse videtur Ferrarius : ἵδιον δέ τοι
ταῦτα πάντα καὶ τούτη.

म प्राची अर्थात् ब्रह्मगेयारात्रि, &c.] Legebatt

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

Ferrarius, ὄντις, sed parum hæc intellexit: οὐδεποτέ τὰ πονηρά. Verte: que tales ac tanta non sufficiunt, si in beatitate sancti incepissent, & perseverarent.

δέ εἰ την θεματίζειν τινά τῷ πολλῷ] Ferrarius: Iam in quo me mirari dicam multorum radiatum: postrem hanc vocem de suo videtur largitus, asterisco enim locum ad oram illustravit.

P. 22. οὐδὲ τὸν ιακὼν τὸν τῆς τοῦ γένους λόγον, οὐδεῖς] Supple, αὐτὸν καὶ τοῖς. Perperam ergo hæc intellexit Ferrarius; recte Perionius: Jacob quidem in ea benedictione, qua in liberis usus est, Iudam; supple; eum appellat.

P. 23. οὐδὲ τὸν θεονταντούντος, &c.] Valentianos, Marcosios, & Colarbasios suggillat. Vide Irenæum lib. 1. cap. 10. Epiphanius Hæc. 34. qua est Marcosiorum, cap. 4. & Hilarium lib. 10. de Trinitate. Quam impiorum Hereticorum nefariam doctrinam post Origenis tempora renovavit Paulus Samosatenus. Philastrius Hæc. 64. Hic vero Origenis locus iis adjungendus est quos collegit Pamphilus in Apologia, ut eorum confutaret calumniam, qui perverso huic Valentini dogmati Origenem hæcisse iactabant. Ad hæc autem eius verba cum non fatis attendisset præstantissimus atatus nostræ Theologus, eadem in illo reprehendit, qua in Valentinianis ipse carpebat; quasi suam non illorum sententiam protulisset.

θεονταντούντος τὸν θεονταντούντος] Legendum forfasse, οὐτὸν οὐδὲν τὸν quod opponetur huic, οὐτὸν τὸν τοῦτο, quod proxime sequitur: quod ipsum forsan & ita emendandum, οὐτὸν τὸν τοῦτο.

δέ στρων ἀληθεύοντος τοῦ λογισμοῦ] Persuasum fuit Origeni Patris vim ad res omnes creatas, Filij ad res rationis compotes, Spiritus sancti ad sanctos dūntaxat pertinere. Verba ipsius ē libri. 1. οὐτοὶ οὐχ οὐτοὶ profert Iustinianus in calce Epistola ad Menam. Quamobrem acriter à Theophilo castigatus est in Paschali 1. Nos vero id in Origenianis accurate perpendimus.

P. 26. οὐδὲν αἴσθητον δύοτε αἱλονθή] Hæc ex adolescentiori Academia deponita sunt. Vid. Cicer. Academ. 4.

εἰλονθή οὐδὲν τὸν αἱλονθή τὸν αἴσθητον, &c.] αἱλονθή quippe, & τὸν αἱλονθή opponuntur αἱλονθοῖς. αἱλονθή autem & Κύριος, οὐανθή. Eorum vero quaē αἱλονθοῖς opponuntur alterutrum verum est; quaē οὐανθή, non item.

οὐδὲν δύοτε πιστοῖς γεννηθῆσθαι, &c.] Eraut Valentinianorum doctrina, qui tres diversas hominum naturas fingebant.

οὐδὲν δύοτε πιστοῖς γεννηθῆσθαι, &c.] Vide Nos ad pag. 17. in Iohann.

τὸν αὐτοπροθετοῦντος τὸν πατέρα γελίας] Male Ferrarius, supervenientiam promissionis: vix tamen

Latine reddere possit: illud enim est quo promissa habent, ut minime differri possint.

κοσμειανής θεούς] Ita legebat Perionius. Ferrarius vero: πατέρα γελίας.

τὸν αὐτοπροθετοῦντος ιψής, &c.] Hæc desiderantur in Ferrarij interpretatione, qua ex Perionio ita supplebis: etiam adent, non si liberatur iam etiam participem esse filiorum Dei gloria.

δέ μὲν Ελαττὸν τὸν πολιτεύοντα τοῦ, &c.] Lo. P. 27.

cum hunc in Reg. Codice luxatum ita fortasse sanaveris: τοῦ αἰθεριοῦ καταπλακεῖς ἀνθοῖς, &c. τοῦ περιελθοντος, quod sequitur fit ex λημα, cuius & significationem retinet; sed tamen vox infolens est.

τὸν αὐτοπροθετοῦντος ιψής, &c.] Locus hiuleus, & corruptus, cui absque meliori codice medicinam facere velle temerarium est.

τοῦ παρανομοῦ τὸν αἰθεριοῦ] Ferrarius: hominum partes quas principales vocamus. Perionius: ea que in hominibus principatum obtinent. Vertit silent: hominum mentes: νοούμενον enim quid sit nemo nescit.

τὸν αὐτοπροθετοῦντος ιψής, &c.] P. 28.

Vel hac aliter legit, vel male intellexit Ferrarius. Probe Perionius: quodque vim habet efficiendi eos, qui per eum salutem adipiscuntur.

ιδοὺ μὲν ζεῦς, &c.] Valere hæc possunt aduersus Origeni intentari solitam criminationem, quod Patris cognitionem maiorem esse cognitione Filii statuerit. Quam quoniā in Origenianis excutimus, plura non addam.

Εἰταὶ τὸν πατέρα γελίας, &c.] Pe. P. 29.

Perionius legebat, v. nos corrimus ἡ, quo

sententia continetur. C. R. habebat ἡ.

οὐδὲν τὴν πατέρινην μεταρρύσιμην] Prætermisit Ferrarius, μεταρρύσιμη.

τὸν πατέρα τὸν δημόσιον] Legisse videtur Perion. εἰν παραγόντων. Scribe, οὐανθήσιον.

τὸν πατέρα τὸν πατέρα αἰτητούντος] Postre. P. 30.

ma hæc à Perionio omissa sunt.

οὐανθήσιον τὸν τοῦ τὸν πατέρα, &c.] Ita legit Perionius: at Ferrarius, οὐανθήσιον, quod rectum est.

οὐανθήσιον τὸν τοῦ τὸν πατέρα, &c.] Aliter no. P. 31.

tionem istam vitis Christo aptat Origenes Homil. 17. in Genet. Vitu ergo Christus ex ea parte dicitur, que naturam suscepit humanam, ad

quam Deus Verbum pullum suum alligit; id est populum suum conjungit & sociat ei conversationi quam ipse exegit in carne. ut imitatione ipsius pullus qui ad ipsam alligitus est, efficiatur cum illo & Filius Dei, & coheres Christi.

οὐανθήσιον τὸν τοῦ τὸν πατέρα] Ferrarius reddit, ratio: Perionius, Verbum, recte: malim tamen, Sermo.

τὸν πατέρα τὸν τοῦ τὸν πατέρα] Ita Cod. Reg. at Ferrarij videtur legisse, οὐανθήσιον. Perionius antiquum hic obtinet, totumque locum misere deformat.

AD ORIGENIS

P. 32.

τοῦ ἀλλαζόμενού τούτου, &c.] Origenes lib. i. *αὐτὸν, cap. 5.* eundem hunc Pauli locum exponens, *Ex quo videlicet, inquit, ostendit esse quādam prae ter hoc que commoravit, que nominantur quidem in hoc seculo, non tamen ab ipso enumerata fuerint, forte nec ab alio aliquo intellecta: esse vero alia que in hoc seculo quidē non nominantur tamen nominabuntur.* Nec unus id sibi persuasit Origenes prater eos Angelorum ordines qui nominantur in Scriptura, alias esse numero infinitos, & hominibus ignotos scriptis siquidem Chrysostomus Hom. 4. de Incompr. eis *ταῦτα*, *εἰσὶ τὰ ὄρογες τοῦδε.* Sunt enim, sunt & aliae virtutes, quantum ne nomina quidem scimus. Quod paulo post ex supra memorato Pauli ad Ephesios loco colligere se profitetur. Atque id ipsum iterat Orat. 5. contr. Anomaos, & Homil. 3. in Epist. ad Ephes. Assentuntur Chrysostomo Theodoretus in eundem eiusdem Epistole locum, & Oecumenius, & Theophylactus.

εὐαγγελικοί τοι, παύο, &c.] καὶ & τις quid sint notum est.

τοῦ σπέρματος αὐτοῦ τοῦ θεοῦ, καὶ αὐτοῖς αὐτοῖς] Origenes lib. i. in Epist. ad Rom. Hoc quod apparuit Angelis, non eis absque Evangelio apparuit, sicut nec nobis quidem hominibus, ad quos missum se dicit, *evangelium pro pauperibus, dimittere captivos in remissionem, & annunciare annum Domini acceptum.* Si ergo cum apparuit nobis omnibus hominibus non sine Evangelio apparuit, consequentia videtur ostendere, quod etiam Angelico ordini non sine Evangelio apparuerit, illo fortassis quod aeternum Evangelium a Iohanne memoratum supra edocimus. Si vero etiam in reliquis cœlestibus ordinibus tale aliquid gestum esse ab eo sufficendum sit, in ea qua singuli quique sunt forma apparuit eis, annuncians pacem, quoniam quidem per sanguinem crucis sue pacificavit non solum que in terra, sed que in celis sunt, etiam tu apud temetipsum discutito. Hunc errorem, iam ante Origenem, in aliquibus castigaverat Tertullianus libr. De carn. Christi, cap. 14. & in ipso demum Origene damnatus est quarto ē novem anathematis Iustiniani Epistolæ ad Menam subjectus. Sed de his pluribus diiudicamus ē Origenianis.

τοῦ δὲ τοῦ αὐτοῦ, &c.] Infra Tom. 2. p. 45. μήποτε δὲ αὐτὸς φαρῷ οὐδὲν τοῦτο γινεῖται, ἀλλὰ δὲ τοῦ θεολογούμενοῦ Θεοῦ δόγμα ἐγένετο τοὺς αὐτοὺς λόγους τοὺς αὐτοὺς. Nempe ei quoque adhæsit opinioni Origenes, quam magna Patrum pars amplexa est, Filium ipsum Dei Patriarchis & Prophetis apparuisse. Vide Sextum Senenf. libr. 5. Annos. 102.

τριπλεξ τοῦτον τοῦτον αὐτὸν τοῦτον, &c.] Triplex rerum ratione pollutum genus stait, Angelorum, hominum, & τοῦ κατ-

COMMENTARIA

χορού, inter quā Dæmones recenset. Cum autem omnia omnibus ratione prædictis factum dicat Sospitatem, hominibus hominem, cum carnem assumit; Angelis Angelum, cum Patriarchis & Prophetis vi-sus est; tertium divisionis membrū executus est; & Christum ad lucrificianda της γης, sc̄e iis similem fecisse docet, quando factus est inter mortuos liber. Nam cum duplice genere contente της γης, Dæmonum, & defunctorum hominum, cumque horum iam antea formam sumisset Christus quando homo factus est, illorum sumere debuit. Ferrarius male reddidit, τοῦτο αἰδεῖται, in hominibus: verte, pro hominibus.

τοῦ θεολογοῦ τοῦ εὐαγγελίου, &c.] Cod. P. 35. Reg. habet, Κελάτον, nos legimus, Κελάτον, supple, περινός, quod præcedit. Quam lectionem fecutus sit Ferrarius ex ipsius interpretatione vix liquet: Perionum enim non moror.

της θεολογίας τοῦ εὐαγγελίου τοῦ ιησοῦ, &c.] Animas omnes corporibus antiquiores credidit Origenes, quod dogma ad ipsam quoque Christi animam pertinere voluit. Hanc autem Verbo conjunctam fuisse, antequam corpori adjungeretur, ipse quoque docuit lib. 2. De princip. cap. 6. Illa anima, inquit, *de qua dixit Iesus, quia nemo asceret à me animam meam, ab initio creature, & deinceps, inseparabiliter ei, atque inadissociabiliter inherens, ut pote Sapientie & Verbo Dei, & veritati, ac luce vere, & tota totum recipiens, atque in eius lucem, splendorēque ipsa cedens, facta est cum ipso principaliter unus spiritus.* Sed hæc disputantur in Origenianis.